

# 安科瑞电气股份有限公司

## 2024 年度财务报告

公司 2024 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2024 年度母公司及合并的利润表、2024 年度母公司及合并的现金流量表、2024 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 一、经营期主要财务数据

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,063,354,362.87	1,122,153,496.98	-5.24%	1,018,584,921.58
归属于上市公司股东的净利润（元）	169,830,314.66	201,402,061.82	-15.68%	170,607,089.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	150,779,473.39	184,027,720.20	-18.07%	154,662,882.84
经营活动产生的现金流量净额（元）	255,481,032.71	315,499,667.34	-19.02%	163,036,143.08
基本每股收益（元/股）	0.80	0.95	-15.79%	0.82
稀释每股收益（元/股）	0.80	0.95	-15.79%	0.81
加权平均净资产收益率	12.63%	16.46%	-3.83%	16.11%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,833,830,264.10	1,735,022,436.93	5.69%	1,576,655,152.82
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,380,486,057.14	1,308,056,509.56	5.54%	1,147,074,669.88

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### 1、2024 年末资产及负债变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	429,909,782.15	23.44%	347,141,869.56	20.01%	3.43%	
应收账款	178,220,145.49	9.72%	170,965,284.30	9.85%	-0.13%	
存货	145,313,818.70	7.92%	171,809,865.92	9.90%	-1.98%	
固定资产	200,473,978.90	10.93%	214,937,200.34	12.39%	-1.46%	
在建工程	52,850,226.64	2.88%	5,836,342.05	0.34%	2.54%	主要系本报告期内上海总部大楼工程款增加所致。
合同负债	30,361,378.50	1.66%	31,447,482.03	1.81%	-0.15%	
应收票据	6,124,057.47	0.33%	2,993,403.91	0.17%	0.16%	主要系公司报告期末

						持有未到期商业承兑汇票增加所致。
预付款项	3,993,696.24	0.22%	6,789,361.39	0.39%	-0.17%	主要系本报告期内尚未结算的预付材料款减少所致。
其他应收款	7,056,856.58	0.38%	13,580,255.62	0.78%	-0.40%	主要系本报告期内收回部分土地履约保证金所致。
其他非流动资产	4,190,964.59	0.23%	21,236,043.51	1.22%	-0.99%	主要系上期末上海总部大楼工程预付款随工程开展本期已结转所致。
应付票据	217,144,704.11	11.84%	158,585,892.54	9.14%	2.70%	主要系本报告期末持有未到期支付的银行承兑汇票增加所致。
其他流动负债	7,836,801.42	0.43%	3,859,925.59	0.22%	0.21%	主要系本报告期内计提产品质量保证费所致。

## 2、2024 年所有者权益变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减 (%)
股本	214,716,125.00	214,716,125.00	--
资本公积	122,793,163.08	133,306,763.08	-7.89%
库存股	31,726,000.00	31,726,000.00	--
其他综合收益	-2,273,556.43	579,217.43	-492.52%
盈余公积	113,061,724.69	113,061,724.69	--
专项储备	4,368,692.06	2,516,635.28	73.59%
未分配利润	959,545,908.74	875,602,044.08	9.59%
归属于母公司所有者权益合计	1,380,486,057.14	1,308,056,509.56	5.54%
少数股东权益	628,447.18	285,720.43	119.95%
所有者权益合计	1,381,114,504.32	1,308,342,229.99	5.56%

## 3、2024 年度经营成果

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减 (%)
一、营业总收入	1,063,354,362.87	1,122,153,496.98	-5.24%
其中：营业收入	1,063,354,362.87	1,122,153,496.98	-5.24%
二、营业总成本	924,103,258.32	970,925,727.95	-4.82%
其中：营业成本	588,385,799.78	604,367,095.50	-2.64%
税金及附加	9,602,324.81	10,532,689.35	-8.83%
销售费用	147,122,478.22	160,557,303.40	-8.37%
管理费用	64,277,486.13	67,625,739.54	-4.95%

研发费用	116,356,107.12	127,980,447.17	-9.08%
财务费用	-1,640,937.74	-137,547.01	-1093.00%
加：其他收益	34,462,090.17	49,460,767.30	-30.32%
投资收益（损失以“-”号填列）	13,263,532.84	27,695,372.56	-52.11%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	538,422.70	327,700.00	64.30%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,237,736.69	-2,417,121.45	7.42%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-610,943.21	-1,038,359.41	41.16%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,905,075.20	-2,055,111.84	-192.70%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	186,571,545.56	223,201,016.19	-16.41%
加：营业外收入	51,107.96	341,443.95	-85.03%
减：营业外支出	868,791.77	156,219.00	456.14%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	185,753,861.75	223,386,241.14	-16.85%
减：所得税费用	16,080,820.34	22,176,996.39	-27.49%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	169,673,041.41	201,209,244.75	-15.67%
1. 归属于母公司股东的净利润	169,830,314.66	201,402,061.82	-15.68%
六、其他综合收益的税后净额	-2,852,773.86	-11,216,468.42	74.57%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-2,852,773.86	-11,216,468.42	74.57%
七、综合收益总额	166,820,267.55	189,992,776.33	-12.20%
归属于母公司所有者的综合收益总额	166,977,540.80	190,185,593.40	-12.20%

报告期内，公司实现营业收入 106,335.44 万元，比上年同期减少 5.24%；实现归属于上市公司股东的净利润 16,983.03 万元，比上年同期减少 15.67%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 15,077.94 万元，比上年同期减少 18.07%。

财务费用较上年同期减少 1093.00%，主要系本报告期内利息收入增加及汇兑损益减少所致。

其他收益较上年同期减少 30.32%，主要系本报告期内收到的政府补助减少所致。

投资收益较上年同期减少 52.11%，主要系本报告期内收到的乾航合伙分红款较上年同期减少所致。

公允价值变动收益较上年同期增长 64.30%，主要系报告期内交易性金融资产公允价值变动所致。

资产减值损失较上年同期增长 41.16%，主要系本报告期内转回存货跌价准备所致。

资产处置收益较上年同期减少 192.70%，主要系本报告期内固定资产处置收益减少所致。

营业外支出较上年同期减少 85.03%，主要系较上年同期收到的赔偿款等零星收入减少所致。

营业外支出较上年同期增长 456.14%，主要系本报告期内捐赠支出及资产报废增加所致。

#### 4、2024 年现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,175,349,346.06	1,297,892,707.31	-9.44%
经营活动现金流出小计	919,868,313.35	982,393,039.97	-6.36%
经营活动产生的现金流量净额	255,481,032.71	315,499,667.34	-19.02%
投资活动现金流入小计	404,279,582.41	1,068,966,792.20	-62.18%
投资活动现金流出小计	462,297,949.81	1,186,273,611.17	-61.03%
投资活动产生的现金流量净额	-58,018,367.40	-117,306,818.97	50.54%
筹资活动现金流入小计	500,000.00	500,000.00	0.00%
筹资活动现金流出小计	87,197,770.76	42,943,225.00	103.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-86,697,770.76	-42,443,225.00	-104.27%
现金及现金等价物净增加额	111,195,579.26	155,392,328.55	-28.44%

经营活动产生的现金流量净额同比减少 19.02%，主要系本报告期内销售回款减少所致。

投资活动产生的现金流量净额同比增长 50.54%，主要系去年同期购买土地款所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比减少 104.27%，主要系本报告期内分配现金红利较上年同期增加所致。

安科瑞电气股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 18 日